## Spicilegium canariense.

Auctore H. Christ

Basiliensi.

Vere anni 1884 insulas Fortunatas adire mihi contigit. Inde ab anno 1879 usque ad 1882 beatus W. HILLEBRAND, insularum Sandvicensium indefessus explorator, cuius in honorem *Hillebrandia* illa, Begoniacea quam maxime singularis nomen cepit, cui etiam de Flora Sandvicensi librum nunc prelo traditum citoque ad lucem proditurum debemus, praematura morte anno 1886 amicis scientiaeque arreptus, easdem insulas perlustravit copiamque plantarum egregiam retulit. Hanc filius ejus benevole mihi tradidit. Deinde cl. E. ASKENASY anno 1882 quum Teneriffae montem ignivomum conscendit, tum paucis diebus investigandam Canariam, HILLEBRANDIO socio, adiit mecumque messem suam benigne communicavit. Etiam cl. C. BOLLE, post WEBBII obitum botanicorum Atlanticorum Nestor atque princeps, plantas rarissimas quia a se solo hucusque repertas, clementissime mihi suppeditavit. Tamen nunc species novas, varietates singulares, loca natalia nova, nec non conspectus analyticos generum aliquot adhuc non satis dilucide digestorum describere conaturo lectoris indulgentiam petere mibi cordi est, procul a bibliothecis herbariisque principalibus in errores ne interdum illabar vehementer timenti.

Cl. T. CARUEL mihi e reliquis Webbianis in Museo Florentino asservatis Synopsin florae Canariensis inchoatam commendavit, manu WEBBII propria scriptam, a Ranunculaceis ad Callitrichineas usque progredientem, Fumariaceas vero a cl. KRALIK, generaque aliquot Labiatarum a cl. DE NOË descripta continentem. Huic operi propter obitum auctoris imperfecto desumpsi, quae nondum in ejusdem Phytographia canariensi conscripta sunt, signis »« expressi opusculoque meo intercalavi, ita ut prima facie WEBBII verba praestantissima a meis discernantur.

Tempus, quo WEBBIUS has synopseos primitias elaboravit, inter photographiae terminum (1847 id. Octob.) BOURGAEI que iter secundum (1855) erit ponendum, quia plantarum hoc in itinere collectarum nulla fit mentio.

Emerget in plantarum canariensium acutiore studio manifesta variatio multiplex specierum talium quae pro singularibus hucusque habebantur,

ita ut Hookeriana illa de plantis in Oceani insulis monotypicis lex in Canariis insulis vix locum habere appareat. Species etiam rarissimae maximeque peculiares aut in variis insulis aut in unius insulae variis plagis multifariam variant, et in Canaria, in Palma alias ejusdem typi formas atque in Teneriffa, porro in Teneriffae oris meridionalibus alias atque in sylvis Tagananae septentrionem spectantibus et in valle Orotavae occidua reperies, quod quidem spicilegium nostrum exemplis aliquot conspicuis probabit. Superest, ut et amicis jam laudatis, et viris P. ASCHERSON, A. BAKER, W. BARBEY, E. BURNAT, R. BUSER, ALPH. DE GANDOLLE, M. E. COSSON, O. FOCKE, COMITI DE FRANQUEVILLE, A. GREMLI, F. HACKEL, H. DUHAMEL, H. HONEGGER et filiae JULIAE, J. JAEGGI, J. MÜLLER Aarg., CUS. NAUDIN, H. VÖCHTING, WILDPRET et F. DE WYSS gratias agam optimas, quia neque consilio neque opera in hoc meo opusculo perficiendo defuere.